Drept aceea, prin mai multe articole publicate în ziarul „Lupta” din Budapesta, al cărui redactor era, înfiera politica Guvernului, care urmărea maghiarizarea școlilor noastre. Erau semnate cu pseudonime ca F. și O. Sima ori ne semnate. De pildă, în articolul *Adunarea tuturor românilor* (Lupta, nr. 6-7/1907) propunea să se convoace o adunare în genul celei de la Blaj din 3/15 mai 1848, în care „să arătăm că suntem una, să ne validăm voința într-o formă unitară și puternică”. În articolul *Ce e de făcut cu școala?* (Lupta nr. 107-112 din 1907), mergea atât de departe încât sfătuia pe învățătorii români să demisioneze din posturile lor, iar în cazul când vor fi numiți învățători străini, părinții să nu-și mai trimită copiii la școală.

Era ajutat și de tinerii teologi „sibieni”, refugiați peste munți, viitorii academicieni Nicolae Colan și Andrei Oțetea. A colaborat și la publicațiile basarabene mai vechi, „Luminătorul” și „Cuvânt moldovenesc”. A fost prezent la lucrările „Sfatului Țării” de la Chișinău din 27 martie / 9 aprilie 1918, când s-a hotărât unirea Basarabiei cu România.

În schimb, n-a putut fi prezent – fiind tot la Chișinău – la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia de la 1 Decembrie 1918, în cadrul căreia s-a hotărât unirea Transilvaniei cu România. Cu toate acestea, ai săi nu l-au uitat.